Presidente à época dos fatos, ante a infringência ao art. 29, VI, “a”, da 

Carta Magna, pelo pagamento a maior no período de janeiro a setembro 

de 2010 a título de subsídio ao seu Presidente; II - Imputar débito ao Senhor 

Wanderley Araújo Gonçalves, no montante de R$ 20.565,00 (vinte mil, quinhentos e 

sessenta e cinco reais), na forma do § 3º do art. 71 da Constituição Federal, c/c o art. 

19 da Lei Complementar 154/96, em decorrência do pagamento a si próprio de 

subsídio acima do limite constitucional; III – Multar, nos termos do art. 54 da Lei 

Complementar 154/96, do Senhor Wanderley Araújo Gonçalves, em R$ 4.113,00 

(quatro mil cento e treze reais), correspondente a 20% do valor do dano consignado 

no item II deste Acórdão;". (TCE-RO. PROCESSO Nº. 1333/2011. ACORDÃO 

Nº. 35/2013. 1ª CÂMARA. JULGADO EM 28 DE MAIO DE 2015) 

"ACORDAM os Senhores Conselheiros da 2ª Câmara do Tribunal de Contas do

[...]

Chupinguaia), assim como a empresa A. L. Moraes & Santos Ltda - ME, representada 

pela Senhora Elisangela Antunes dos Santos, com supedâneo no artigo 16, inciso III, 

alínea "c", da Lei Complementar n° 154/1996, em razão da irregularidade com 

dano ao erário no valor total de R$ 36.300,00 (trinta e seis mil e trezentos 

reais), pela realização de pagamentos sem a correspondente liquidação 

da despesa e também em razão do desaparecimento dos processos 

administrativos n°s 30/2012 (referente a serviços de cerimonial em 

sessões itinerantes) e 36/2012 (atinente a serviços de pintura do prédio

[...]

Dotti (Ex-Diretor Geral da Câmara Municipal de Chupinguaia), Luciana Custódio da 

Silva (Ex-Controladora Interna da Câmara Municipal de Chupinguaia) e a empresa 

A. L. Moraes & Santos Ltda - ME, representada pela Senhora Elisangela Antunes dos 

Santos, o débito no valor de 33.000,00 (trinta e três mil reais), o qual, ao ser corrigido 

monetariamente e acrescido de juros de mora a partir de dezembro de 2012 até 

outubro de 2015, corresponde ao valor atual de R$ 54.086,153, por terem 

realizado pagamentos sem a correspondente liquidação da despesa e, no

[...]

Geral da Câmara Municipal de Chupinguaia), Luciana Custódio da Silva (Ex-

Controladora Interna da Câmara Municipal de Chupinguaia) e a empresa A. L. 

Moraes & Santos Ltda - ME, representada pela Senhora Elisangela Antunes dos 

Santos, o débito no valor de 3.300,00 (três mil e trezentos reais), o qual, ao ser 

corrigido monetariamente e acrescido de juros de mora a partir de dezembro de 2012 

até outubro de 2015, corresponde ao valor atual de R$ 5.408,614, por terem 

realizado pagamentos sem a correspondente liquidação da despesa e, no

[...]

ilegítimos, tudo constatado no processo administrativo n° 256/11; IV - 

Aplicar multa individual, com fulcro no artigo 54, da Lei Complementar n° 154/96, 

no percentual de 50% (cinqüenta por cento) do valor atualizado do débito cominado 

(sem a incidência de juros de mora), que perfaz o quantum de R$ 22.199,54 (vinte e 

dois mil, cento e noventa e nove reais e cinqüenta e quatro centavos), aos senhores 

Wanderley Araújo Gonçalves (Ex-Presidente da Câmara Municipal de 

Chupinguaia), Paulo Américo Dotti (ExDiretor Geral da Câmara Municipal de 

Chupinguaia), Luciana Custódio da Silva (ExControladora Interna da Câmara

[...]

representada por Elisangela Antunes dos Santos, em razão da irregularidade 

danosa detectada, qual seja, realização de pagamentos sem a regular 

liquidação da despesa (referente aos processos administrativos n° 30/12 

e 256/11); V - Aplicar multa individual no valor de RS 2.500,00 (dois mil e 

quinhentos reais), com fulcro no artigo 55, II, da Lei Complementar n° 154/96, aos 

senhores Wanderley Araújo Gonçalves (Ex-Presidente da Câmara 

Municipal de Chupinguaia) e Paulo Américo Dotti (Ex-Diretor Geral da Câmara 

Municipal de Chupinguaia), em razão do desparecimento dos processos